richesse des termes et à tous les noms outragés par ceux  
 qui s'attaquent à l'Esprit! Il est dit : Esprit de Dieu<sup>2</sup>,  
 Esprit du Christ<sup>3</sup>, intelligence du Christ<sup>4</sup>, Esprit du  
 Seigneur<sup>5</sup>, Seigneur lui-même<sup>6</sup>, Esprit d'adoption<sup>7</sup>, de  
 vérité<sup>8</sup>, de liberté<sup>9</sup>; Esprit de sagesse, d'intelligence, de  
 conseil, de force, de science, de piété, de crainte de Dieu<sup>10</sup>,  
 car c'est lui qui a fait tout cela; il « remplit tout » par sa  
 substance, il « contient tout », il « remplit le monde<sup>ο</sup> »  
 quant à sa substance, il n'est pas limité par le monde  
 quant à sa puissance; il est bon<sup>11</sup>, droit<sup>12</sup>, il dirige<sup>13</sup>; il  
 sanctifie<sup>14</sup> par nature et non par attribution, il n'est pas  
 sanctifié; il mesure, il n'est pas mesuré<sup>15</sup>; on participe à  
 lui<sup>16</sup>, il ne participe pas; il remplit<sup>17</sup>, il n'est pas rempli;  
 il contient<sup>18</sup>, il n'est pas contenu; il est reçu en héritage<sup>19</sup>;  
 il est glorifié<sup>20</sup>; il est compté avec (le Père et le Fils)<sup>21</sup>;  
 il donne lieu à une menace<sup>22</sup>; il est le doigt de Dieu<sup>23</sup>; il est  
 un feu<sup>24</sup>, comme Dieu<sup>25</sup>, pour montrer, je pense, qu'il est  
 consubstantiel; il est l'Esprit qui fait exister (tous les  
 êtres)<sup>26</sup>, qui *re-crée* par le baptême<sup>27</sup>, par la résurrection<sup>28</sup>;  
 il est l'Esprit qui connaît tout<sup>29</sup>, qui enseigne<sup>30</sup>, qui souffle  
 où et autant qu'il veut<sup>31</sup>, qui guide<sup>32</sup>, qui parle<sup>33</sup>, qui envoie<sup>34</sup>,  
 qui met à part<sup>35</sup>, qui s'irrite<sup>36</sup>, qui est tenté<sup>37</sup>, qui révèle<sup>38</sup>,  
 qui illumine<sup>39</sup>, qui vivifie<sup>40</sup> — ou plutôt qui est lui-même  
 lumière et vie —, qui fait de nous ses temples<sup>41</sup>, qui nous  
 divinise<sup>42</sup>, qui nous conduit à la perfection<sup>43</sup>, si bien qu'il  
 précède le baptême<sup>44</sup> et qu'il est recherché après le baptême.  
 Il a toutes les activités de Dieu<sup>45</sup>, il se divise en langues  
 de feu<sup>46</sup>, il distribue les dons spirituels<sup>47</sup>, il fait les

20. c. Act. 2, 3. d. Deut. 4, 24. e. Ps. 103, 30. f. Jn 3.  
 5. Cf. I Cor. 12, 13. g. Éz. 37, 5-6.9-10.14. h. I Cor. 2, 10,  
 i. Jn 14, 26. j. Jn 3, 8. k. Ps. 142, 10. l. Act. 13, 2.  
 m. Act. 13, 4. n. Act. 13, 2. o. Job 4, 9. p. Act. 5, 9.  
 q. Jn 16, 13. r. Jn 14, 26. s. Jn 6, 63. t. I Cor. 3, 16.  
 u. Ibid. v. Jn 16, 13. w. Cf. Act. 10, 47. x. I Cor. 12, 4-6.  
 11. y. Act. 2, 3. z. I Cor. 12, 11.